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Введение

В России развитие туризма может стать одним из способов диверсифицировать

экономику и получить независимость от нефтяной и газовой промышленности

(Sheresheva, M., & Kopiski, J., 2016) и, как следствие, туризм признан стратегическим

сектором российской экономики (Payne and Merva, 2010). Многие исследования пока-

зали наличие причинно-следственной связи между развитием туризма и экономиче-

ским ростом (Chen and Chiou-Wei, 2009; Durbarry, 2004; Hye and Khan, 2013; Obadiah,

Odhiambo and Njuguna, 2012; Akinboade and Braimoh 2010; Kreishan 2015). В связи с

этим, туризм все чаще рассматривается как средство улучшения экономической ситуа-

ции в стране и привлечения иностранных инвестиций (Briedenhann & Wickens, 2004).

Кроме того, туризм является одним из ведущих секторов роста в международной сфере

услуг. В современном мире многие факторы влияют на рост туризма, один из более

ощутимых вкладов, по крайней мере, в глазах общественности, вносят масштабные

мероприятия (мега-события). К мега-событиям, согласно Roche (2000, 42) относятся "

крупномасштабные культурные (в том числе коммерческие и спортивные) события,

которые характеризуются массовым народным участием и международным значени-

ем". Эти события, такие как Олимпийские игры или чемпионат мира по футболу, при-

влекают не только международную аудиторию, но также формируют новую модель

мирового туризма, подчеркивая новые туристические направления через создание так

называемых принимающих городов или стран.

Целью данной дипломной работы является определение возможных последствий

проведения Чемпионата мира 2018 для внешнего туристического спроса в России. Для

достижения цели были поставлены следующие задачи:

- выявить значение масштабных мероприятий для принимающих стран;

- рассмотреть особенности функционирования туристической отрасли в Рос-

сии;

- оценить инфраструктурные преобразования в России сопутствующие Чемпи-

онату мира 2018;

- оценить туристический имидж России;

- проанализировать влияние предшествующих Чемпионатов мира на въездной

туристический поток стран-организаторов.
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Актуальность данной темы обуславливается повышенным интересом к ней ис-

следователей и общественности в последние годы в связи с планируемым проведением

Чемпионата мира по футболу 2018 в России и затратами, связанными с подготовкой с

нему. Специалисты высказывают противоречивые мнения относительно влияния Чем-

пионата мира по футболу на туристическую отрасль и въездной туристический поток.

Рассмотрим пару подобных высказываний:

- "Это будет иметь долгосрочный позитивный эффект и после проведения сорев-

нований. Колоссальное влияние на туризм уже ощущается в течение многих лет.

Постолимпийское наследие у нас уже есть, теперь будет и постчемпионатное

наследие", - сказал глава Ростуризма, Олег Сафонов (Ист.: Редакция портала

"Интерфакс-Туризм");

- "Не все знают, что такие события не влияют положительно на туризм и снижает

поток на 20–30% в следующие пять лет. Во всем мире, считается, что это убийца

туризма", – сказал глава комитета по туризму Петербурга, Андрей Мушкарев

(Ист.: Редакция интернет-газеты «Фонтанка»).

Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе описыва-

ются теоретические основы событийного туризма, а также анализируется возможное

влияние Чемпионата мира по футболу на внешний туристический поток. Анализ про-

изводится посредством построения шкалы знакомства-благосклонности, модели иде-

альной точки, регрессионного анализа и их сопоставлением с результатам, полученны-

ми по итогам первой главы.

Построение модели идеальной точки является одним из основных методов ис-

следования. Цель данной модели заключается в выявлении особенностей функциони-

рования туризма в России на основе оценки и анализа имиджа страны. Модель строит-

ся на основании социологического опроса. Вторым методом является построение ре-

грессионной модели, оценивающей изменение прибытия иностранных туристов в

страны-организаторы в связи с проведением Чемпионата мира. Цель регрессии заклю-

чается в выявлении потенциального влияния на въездной туристический поток в Рос-

сию по результатам проведения Чемпионата мира 2018. В качестве методов исследова-

ния также используются интерпретация полученных результатов, анализ статистиче-

ских данных, классификация и обобщение.

Теоретической базой исследования являются публикации в российских и меж-

дународных журналах о значении масштабных мероприятий для развития туризма

принимающих стран, а также об особенностях функционирования российского туриз-
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ма. Кроме того, были проанализированы нормативно-правовые акты (законы, методи-

ческие рекомендации), регулирующие проведение Чемпионата мира 2018 и сферу ту-

ризма в России.
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Глава 1. Cобытийный туризм и оценка функционирования туристической
отрасли в России

1.1. Значение масштабных мероприятий для принимающих стран

Теоретические основы событийного туризма

Один из ведущих экспертов в области управления событиями, провел обширное

исследование, рассмотрев событийный туризм с точки зрения профессиональной

практики и академических исследований (Getz, 2008).. В своей статье он выделяет два

основных перспективы, а именно перспектива событий и перспектива туризма. Со-

гласно его выводам, большая часть академических работ по теме специальных меро-

приятий, таких как мега-события, может быть отнесена к области исследования

управления событиями (перспектива событий). В этой области основное внимание

уделяется управленческим и оперативным вопросам, связанным с подготовкой и про-

ведением событий. Более конкретную ссылку на туристический аспект и развитие

территории в рамках проведения мероприятий можно найти в области специализа-

ции, названной событийный туризм (перспектива туризма). В учениях данной обла-

сти основное внимание уделяется аспектам маркетинга и инструментам воздействия

на туристический поток (Getz, 2008).

Прежде чем обсуждать роль мероприятий в туристической сфере, важно пом-

нить принципиальную разницу между управлением событиями и событийным туриз-

мом. Это различие проиллюстрировано на Рисунке 1. Как видно, событийный туризм

является подразделом, находящимся на пересечении двух больших областей, - управ-

ление туризмом и управление событиями.

С точки зрения событийного менеджмента, основное внимание уделяется об-

щему формату проведения мероприятий, а также таким аспекты, как антропология,

география и экономика событий. Организация мероприятий связана с проектировани-

ем, производством и управлением.

С точки зрения туристического менеджмента, основное внимание уделяется

продвижению туристического направления через сегмент рынка событий. События

(включая мега-события) являются важными мотиваторами туристического движения

и они часто фигурируют в качестве важных компонентов стратегия развития туризма.

Несмотря на существующие различия между двумя перспективами, основная мотива-
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ция проведения событий может быть определена как развитие туризма на территории

и улучшение ее имиджа (Getz, 2008). Согласно мнению исследователей, события и

туризм неразрывно связаны из-за того, что имидж события передается территории и

закрепляется за ней на международном уровне (Chalip, 2004).

Рис. 1 Событийный туризм в контексте туристических

и событийных исследований
Источник: Getz, 2008

Спортивные мероприятия стали важной составляющей маркетингового микса

для развития туристического направления (Getz, 2008; Gibson, 1998). События играют

две роли. Во-первых, они могут привлечь участников и зрителей, тем самым увели-

чивая количество посетителей рассматриваемого места во время проведения меро-

приятия. Во-вторых, привлечь внимание к территории через рекламу и освещение со-

бытий. Экономический и туристический эффект мероприятия зависит в первую оче-

редь от этих двух аспектов (Dwyer, Mellor, Mistilis & Mules, 2000). Расходы посетите-

лей приносят деньги в местную экономику, а реклама и освещение событий в СМИ

положительно сказывается на имидже территории, что может стимулировать посеща-

емость места в другое время. Однако, в то время как некоторые туристы могут быть

привлечены (событийные туристы), некоторые "нормальные" туристы, посещающие

территорию часто, могут перенести свой визит или выбрать другое место для отдыха

в связи с проведением масштабных мероприятий. Это может случится по причине

изменения равновесия туристического спроса или предложения на территории,
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включая рост цен, ограничения предложения с точки зрения размещения и транспор-

та, проблемы безопасности или предпочтения посетителей (Fourie и соав. 2010,).

При этом важно понимать, что декларируемая экономическая ценность событий

обычно используется для легитимизации государственного субсидирования меропри-

ятий (Mules, 1998). Многие проекты не могут быть осуществлены без общественных

субсидий, поскольку они не приносят достаточных доходов для самообеспечения

(Roche, 1994). Таким образом, организация мероприятия зависит от общественного

одобрения, которое определяется соотношением экономического воздействия собы-

тия и затрат на поддержку мероприятия.

Это сближение интересов не осталось незамеченным критиками государствен-

ного финансирования масштабных мероприятий. Например, было отмечено, что эко-

номический анализ, используемый для легитимизации государственной субсидии на

события часто не учитывает расходы, связанные с предоставлением субсидии (Black

and Pape, 1995). При этом решение о проведении масштабных мероприятия, как пра-

вило, является политическим решением и поэтому подвергается независимой оценке


[…]


дет интересна Федеральному агентству по туризму, а также региональным комитетам

по туризму в рамках разработки дальнейших стратегий развития туризма. Получен-

ные выводы помогут избежать возможной переоценки положительного влияния Чем-
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пионата мира и более разумно использовать наследие FIFA в рамках решения суще-

ствующих туристических проблем. В тому же, полученные результаты позволят гос-

ударственному сектору более критично оценивать последствия подобных масштаб-

ных мероприятий и, возможно, приведут к общей переоценке их ценности для стра-

ны-организатора. Для частного сектора полученные выводы могут быть полезны для

понимания предпочтений иностранных при планировании направлений дальнейшего

развития. Кроме того, результаты анализа позволят частному сектору в регионах и в

России в целом разумно оценивать потенциальную необходимость увеличения или

сокращения масштабов бизнеса по результатам проведения Чемпионата мира.
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Приложение

Приложение 1. Опрос

Ваш пол:
• мужской

• женский

Ваш возраст:
• до 25

• 25 – 55 лет

• больше 55 лет

Дайте, пожалуйста, свое субъективное мнение относительно следующих характе-
ристик России как туристического направления

1. Транспортная доступность

очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
2. Климатические условия

очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
3. Наличие природных достопримечательностей (заповедники, озе-

ра, леса и т.д.)

очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
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Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-
дения отпуска?

абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
4. Туристическая инфраструктура (гостиницы, туристические

агентства, разнообразие организованных экскурсий)

очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
5. Уровень цен в сфере туристических услуг (гостиницы, экскурсии,

транспорт и т.д.)

очень высокие цены _ _ _ _ _ _ _ очень низкие цены
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень высокие цены _ _ _ _ _ _ _ очень низкие цены
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
6. Наличие исторических и культурных достопримечательностей в

Санкт-Петербурге

очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
7. Наличие молодежной развлекательной инфраструктуры в (клубы,

бары, парки аттракционов и т.д.)

очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
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очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
8. Частота проведения широкомасштабных развлекательных меро-

приятий в Санкт-Петербурге (фестивали, концерты и т.д.)

очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
9. Частота проведения широкомасштабных спортивных мероприя-

тий

очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?