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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше, уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))

Достоинства работы.

1. Интересная тема, недостаточно изученная в российском контексте и имеющая практическое значение.

2. Изучение опыта других стран.

3. Проведен обзор зарубежной литературы по исследуемой проблеме, который представлен в таблице 1.

Замечания

1. Прежде всего, следует отметить фрагментарность изложения материала, отсутствие логической связи между отдельными разделами работы.

2. Вызывает серьезные сомнения валидность эмпирической части исследования.

2.1. Оценка туристического имиджа России на внешних рынках, как пишет автор, проводилась с помощью опроса в Интернете. Вопросы:
а) на каком языке проводился опрос? Опросный лист, приведенный в приложении, составлен на русском языке. Все респонденты знают русский язык?
б) из каких стран были респонденты? Это необходимо для понимания того, насколько репрезентативна выборка, но соответствующие расчеты в работе отсутствуют;
в) как проводился опрос российских граждан? Из каких городов были респонденты? Каков их социальный статус?
Знание этих и многих других аспектов исключительно важно для интерпретации полученных результатов.

[bookmark: _GoBack]2.2. Презентация результатов проведенного регрессионного анализа не отвечает предъявляемым требованиям.

3. В тексте много опечаток и стилистических погрешностей. Часто отсутствуют необходимые ссылки на источники, когда приводятся те или иные факты и/или цифры (см., напр.: с. 5, 23, 28, 29, 37-40). На с. 14 есть отсылка к рис. 6, но рисунок под номером 6 находится на с. 31 и освещает совсем другой вопрос.

4. Много вопросов вызывает список литературы: 1) во введении автор пишет, что «теоретической базой исследования являются публикации в российских и международных журналах», но в списке использованной литературы приводятся источники, опубликованных только в зарубежных изданиях; 2) отсутствуют нормативно-правовые акты.

Несмотря на высказанные замечания, в целом работа студентки Богомоловой Ксении Александровны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», и может быть оценена на удовлетворительно (D)
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